
PORTARIA  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 
 
 
PORTARIA Nº 0055/2021 
   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CATINGUEIRA-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, II, 
da Constituição Federal; e pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município de 21 de abril 
de 1990.  

  
RESOLVE:   
 
Art. 1º - CEDER o Senhor JOSÉ AMÉRICO DA SILVA 

FILHO, matrícula 99900097, portador do RG nº 2.508.654 2ª VIA SSP/PB e do CPF: 
043.101.714-00, servidor Público Regime Estatutário, nomeado através da 
Portaria nº 066/2003 02 de junho de 2003, para o cargo de Gari, junto a Secretaria 
Municipal de Infraestrutura de Catingueira, para exercício junto ao Fórum Miguel 
Sátyro da comarca de Patos-PB, com fundamentos no Art. 93 da Lei 8.112/90, a 
Cessão Integral. 

 
Art. 2º - Cessão com ônus para o cedente. 
 
Art. 3º - O município poderá por interesse público 

requisitar o servidor cedido, de volta ao seu quadro funcional. 
 
 Art. 4º -Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
Registre-se,   

          Publique-se, 
 
Catingueira – PB, 01 de fevereiro de 2021. 
 

 
 

SUELIO FÉLIX DE ALENCAR 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0056/2021 
   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CATINGUEIRA-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, II, 
da Constituição Federal; e pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município de 21 de abril 
de 1990.  

RESOLVE:   
 
Art. 1º - CEDER o Senhor ANTÔNIO FÁBIO PEREIRA DA 

COSTA, matrícula 99920524, portador do RG nº 2797225 SSP/PB e do CPF: 
057.155.494-69, servidor Público Regime Estatutário, nomeado através da 
Portaria nº 082/2016 de 15 de março de 2016, para o cargo de vigia, junto a 
Secretaria Municipal de Saúde de Catingueira, para exercer suas funções no 
município de Santa Terezinha-PB, com fundamentos no Art. 93 da Lei nº 8.112/90, 
a cessão integral. 

 

Art. 2º - Cessão com ônus para o cedente. 
 
Art. 3º - O município poderá por interesse público 

requisitar o servidor cedido, de volta ao seu quadro funcional. 
 
 Art. 4º -Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se,   

          Publique-se, 
 
Catingueira – PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 
 
 

SUELIO FÉLIX DE ALENCAR 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0057/2021 
   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CATINGUEIRA-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, II, 
da Constituição Federal; e pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município de 21 de abril 
de 1990.  
 

RESOLVE:   
 
Art. 1º CONVOCAR e NOMEAR, a Senhora FRANCISCA 

DAYSE MARTINS DE ARAÚJO, para o cargo Eletivo de Conselheira Tutelar 
(primeira suplente), para substituir a senhora LEOMARCIA MARQUES DE SOUZA, 
Conselheira Tutelar, no período Licença Maternidade por 120 (cento e vinte) dias. 

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se,   

          Publique-se, 
 
Catingueira – PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 
 
 

SUELIO FÉLIX DE ALENCAR 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0058/2021 
   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CATINGUEIRA-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, II, 
da Constituição Federal; e pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município de 21 de abril 
de 1990.  

RESOLVE:   
 
Art. 1º EXONERAR a pedido, a Senhora PATRICIA 

RICARDA NERES FÉLIX DA SILVA, do cargo de provimento em comissão de 
Coordenadora de Controle de Aquisição, Estoque, qualidade e Acondicionamento 
de Merenda Escolar junto a Secretaria Municipal de Educação.  

 Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

catingueira - pb, TERÇA-FEIRA, 02 DE FEVEREIRO   de   2021                                                   Tiragem: 10 



 
catingueira - pb  Página  02

 
 terça-feira, 11 de maio de 2021 

Registre-se,   
          Publique-se, 

 
Catingueira – PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 
 
 

SUELIO FÉLIX DE ALENCAR 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0059/2021 
   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CATINGUEIRA-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, II, 
da Constituição Federal; e pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município de 21 de abril 
de 1990.   

RESOLVE:   
 
Art. 1º - NOMEAR, o Senhor GILMAR SOARES DE 

MEDEIROS, para o cargo de provimento em comissão de Coordenador de 
Controle de Aquisição, Estoque, qualidade e Acondicionamento de Merenda 
Escolar junto a Secretaria Municipal de Educação.  

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se,   

          Publique-se, 
 
Catingueira – PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 
 
 

SUELIO FÉLIX DE ALENCAR 
Prefeito Municipal 

 
 
PORTARIA Nº 0060/2021 
   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CATINGUEIRA-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, II, 
da Constituição Federal; e pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município de 21 de abril 
de 1990.  

 RESOLVE:   
 
Art. 1º - DESIGNAR, a Senhora LUIZA NETA 

FERNANDES DE OLIVEIRA, para o cargo de provimento em comissão de Diretora 
da Creche Municipal, junto a Secretaria Municipal de Educação.  

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se,   

          Publique-se, 
 
Catingueira – PB, 01 de fevereiro de 2021. 
 

 
 

SUELIO FÉLIX DE ALENCAR 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0061/2021 
   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CATINGUEIRA-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, II, 

da Constituição Federal; e pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município de 21 de abril 
de 1990.  

RESOLVE:   
 
Art. 1º - NOMEAR, o Senhor  WELLINGTON 

PEREIRA DE SOUZA, para o cargo de provimento em comissão de Coordenador 
de Tratamento Fora de Domicílio, junto a Secretaria Municipal de Saúde.  

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se,   

          Publique-se, 
 
Catingueira – PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 
 
 

SUELIO FÉLIX DE ALENCAR 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 0062/2021 
   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CATINGUEIRA-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, II, 
da Constituição Federal; e pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município de 21 de abril 
de 1990.   

RESOLVE:   
 
Art. 1º - NOMEAR, a Senhora SONARA XAVIER DE 

SOUSA, para o cargo de provimento em comissão de Coordenadora de Cadastro 
de Ações Comunitárias, junto a Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social 
e Humano.  

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se,   

          Publique-se, 
 
Catingueira – PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 
 
 

SUELIO FÉLIX DE ALENCAR 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0063/2021 
   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CATINGUEIRA-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, II, 
da Constituição Federal; e pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município de 21 de abril 
de 1990.   

RESOLVE:   
 
Art. 1º - NOMEAR, o Senhor GIORDANNO BRUNO 

SOARES GOMES, para o cargo de provimento em comissão de Subcoordenador 
de Limpeza, junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura.  

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se,   

          Publique-se, 
 
Catingueira – PB, 01 de fevereiro de 2021. 



 
catingueira - pb  Página  03

 
 terça-feira, 11 de maio de 2021 

 
 
 

SUELIO FÉLIX DE ALENCAR 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0064/2021 
   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CATINGUEIRA-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, II, 
da Constituição Federal; e pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município de 21 de abril 
de 1990.  

RESOLVE:   
 
Art. 1º - NOMEAR, o Senhor LUIZ CARLOS COSTA 

PEREIRA, para o cargo de provimento em comissão de Coordenador de Limpeza, 
junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura.  

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se,   

          Publique-se, 
 
Catingueira – PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 
 
 

SUELIO FÉLIX DE ALENCAR 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0065/2021 
   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CATINGUEIRA-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, II, 
da Constituição Federal; e pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município de 21 de abril 
de 1990.  

 RESOLVE:   
 
Art. 1º - NOMEAR, o Senhor JOÃO BATISTA SOARES 

INÁCIO, para o cargo de provimento em comissão de Coordenador de Praças, 
Parques e Jardins, junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura.  

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se,   

          Publique-se, 
 
Catingueira – PB, 01 de fevereiro de 2021. 
 

 
 

SUELIO FÉLIX DE ALENCAR 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0066/2021 
   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CATINGUEIRA-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, II, 
da Constituição Federal; e pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município de 21 de abril 
de 1990.  

 RESOLVE:   
 

Art. 1º - NOMEAR, o Senhor EDINALDO GOMES 
PEREIRA, para o cargo de provimento em comissão de Coordenador de Vigilância, 
junto a Secretaria Municipal de Infraestrutura.  

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se,   

         Publique-se, 
 
Catingueira – PB, 01 de fevereiro de 2021. 
 

 
 

SUELIO FÉLIX DE ALENCAR 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 0067/2021 
   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CATINGUEIRA-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, II, 
da Constituição Federal; e pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município de 21 de abril 
de 1990.   

RESOLVE:   
 
Art. 1º - NOMEAR, a Senhora ROBERTA FIRMINO 

PEREIRA, para o cargo de provimento em comissão de Coordenadora de Controle 
de Exames, junto a Secretaria Municipal de Saúde.  

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se,   

         Publique-se, 
 
Catingueira – PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 
 
 

SUELIO FÉLIX DE ALENCAR 
Prefeito Municipal 

 
PORTARIA Nº 0068/2021 
   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CATINGUEIRA-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, II, 
da Constituição Federal; e pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município de 21 de abril 
de 1990.  

 
RESOLVE:   
 
Art. 1º - NOMEAR, a Senhora ELISANDRA ANDRADE 

DA COSTA ARAÚJO, para o cargo de provimento em comissão de Coordenadora 
de Epidemiologia, junto a Secretaria Municipal de Saúde.  

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se,   

         Publique-se, 
 
Catingueira – PB, 01 de fevereiro de 2021. 

 
 
 

SUELIO FÉLIX DE ALENCAR 
Prefeito Municipal 



 
catingueira - pb  Página  04

 
 terça-feira, 11 de maio de 2021 

EXTRATO DE CONTRATO  

RESCISÃO CONTRATUAL  

PORTARIA Nº 0069/2021 
   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CATINGUEIRA-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, II, 
da Constituição Federal; e pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município de 21 de abril 
de 1990.  

 RESOLVE:   
 
Art. 1º - NOMEAR, o Senhor SEBASTIÃO GOMES DE 

ABREU NETO, para o cargo de provimento em comissão de Coordenador de 
Integração a Cultura, junto a Secretaria Municipal de Cultura e Artes 

  
 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
Registre-se,   

          Publique-se, 
 

Catingueira – PB, 01 de fevereiro de 2021. 
 

 
 

SUELIO FÉLIX DE ALENCAR 
       Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 0070/2021 
   

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
CATINGUEIRA-PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 37, II, 
da Constituição Federal; e pelo art. 44 da Lei Orgânica do Município de 21 de abril 
de 1990.  

 RESOLVE:   
 
Art. 1º - NOMEAR, a Senhora MARIA EDUARDA DE 

SOUZA RODRIGUES, para o cargo de provimento em comissão de 
Subcoordenadora de Protocolo, junto a Secretaria Municipal de Saúde.  

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se,   

          Publique-se, 
 
Catingueira – PB, 08 de fevereiro de 2021. 

 
 
 

SUELIO FÉLIX DE ALENCAR 
Prefeito Municipal 

 

 
 

 

 
 

 
 
RESCISÃO N° 001/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Catingueira 
CNPJ: 08.885.287/0001-96 
CONTRATADO: Elisandra Andrade da Costa 
CPF: 010.410.214-45 
OBJETO: O (A) CONTRATADO (A) voluntária e espontaneamente manifesta sua 
intenção pessoal de PEDIR DISPENSA de suas funções como Enfermeira, por 
exclusiva e inequívoca decisão pessoal conforme faculdade prevista na Cláusula 
Nona do Instrumento de Contrato n° 025/2021. 

Catingueira-PB, 29 de janeiro de 2021 
 

SUELIO FELIX DE ALENCAR 
Prefeito 

 
ELISANDRA ANDRADE DA COSTA 

CONTRATADO 
 
RESCISÃO N° 002/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Catingueira 
CNPJ: 08.885.287/0001-96 
CONTRATADO: Maria Euzari Rodrigues Mota 
CPF: 033.855.684-20 
OBJETO: O (A) CONTRATADO (A) voluntária e espontaneamente manifesta sua 
intenção pessoal de PEDIR DISPENSA de suas funções como Visitadora do 
Programa Criança Feliz, por exclusiva e inequívoca decisão pessoal conforme 
faculdade prevista na Cláusula Nona do Instrumento de Contrato n° 027/2021. 
 

Catingueira-PB, 29 de janeiro de 2021 
 

SUELIO FELIX DE ALENCAR 
Prefeito 

 
MARIA EUZARI RODRIGUES MOTA 

CONTRATADO 
 

 
 

 
 

CONTRATO N° 028/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Catingueira 
CNPJ: 08.885.287/0001-96 
CONTRATADO: Zilma Maria Alves dos Santos 
CPF: 039.868.324-75 
OBJETO: Prestar serviços como Auxiliar de Serviços Gerais, junto Secretaria 
Municipal de saúde, a partir do dia 02 de fevereiro de 2021. 
VALOR: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) mensais, de onde deverão ser efetuadas 
as deduções legais 
Vigência: 06 (seis) meses  
 

Catingueira-PB, 02 de fevereiro de 2021 
 

SUELIO FELIX DE ALENCAR 
Prefeito 

 
ZILMA MARIA ALVES DOS SANTOS 

CONTRATADO 
 
CONTRATO N° 029/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Catingueira 
CNPJ: 08.885.287/0001-96 
CONTRATADO: Maria Gorete Martins de Lucena 
CPF: 064.936.634-40 
OBJETO: Prestar serviços como Auxiliar de Serviços Gerais, junto Secretaria 
Municipal de saúde, a partir do dia 02 de fevereiro de 2021. 
VALOR: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) mensais, de onde deverão ser efetuadas 
as deduções legais 
Vigência: 06 (seis) meses  
 

Catingueira-PB, 02 de fevereiro de 2021 
 

SUELIO FELIX DE ALENCAR 
Prefeito 

 
MARIA GORETE MARTINS DE LUCENA 

CONTRATADO 
 



 
catingueira - pb  Página  05

 
 terça-feira, 11 de maio de 2021 

CONTRATO N° 030/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Catingueira 
CNPJ: 08.885.287/0001-96 
CONTRATADO: Eliene Henrique da Silva 
CPF: 054.475.884-17 
OBJETO: Prestar serviços como Fisioterapeuta junto ao NASF, pertencente a 
Secretaria Municipal de saúde, a partir do dia 02 de fevereiro de 2021. 
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais, de onde deverão ser 
efetuadas as deduções legais 
Vigência: 06 (seis) meses  

Catingueira-PB, 02 de fevereiro de 2021 
 

SUELIO FELIX DE ALENCAR 
Prefeito 

 
ELIENE HENRIQUE DA SILVA 

CONTRATADO 
 
CONTRATO N° 031/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Catingueira 
CNPJ: 08.885.287/0001-96 
CONTRATADO: Bianca Moura Frade 
CPF: 102.617.234-99 
OBJETO: Prestar serviços como Nutricionista junto ao NASF, pertencente a 
Secretaria Municipal de saúde, a partir do dia 02 de fevereiro de 2021. 
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais, de onde deverão ser 
efetuadas as deduções legais 
Vigência: 06 (seis) meses  

Catingueira-PB, 02 de fevereiro de 2021 
 

SUELIO FELIX DE ALENCAR 
Prefeito 

 
BIANCA MOURA FRADE 

CONTRATADO 
 
CONTRATO N° 032/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Catingueira 
CNPJ: 08.885.287/0001-96 
CONTRATADO: Maria Aparecida Trindade Pereira 
CPF: 074.504.854-43 
OBJETO: Prestar serviços como Psicóloga junto ao NASF, pertencente a Secretaria 
Municipal de saúde, a partir do dia 02 de fevereiro de 2021. 
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais, de onde deverão ser 
efetuadas as deduções legais 
Vigência: 06 (seis) meses  

Catingueira-PB, 02 de fevereiro de 2021 
 

SUELIO FELIX DE ALENCAR 
Prefeito 

 
MARIA APARECIDA TRINDADE PEREIRA 

CONTRATADO 
 

CONTRATO N° 033/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Catingueira 
CNPJ: 08.885.287/0001-96 
CONTRATADO: Pietrosvisky Janosses Pereira Nunes 
CPF: 101.728.354-02 
OBJETO: Prestar serviços como Educador Físico junto a Secretaria Municipal de 
saúde, a partir do dia 02 de fevereiro de 2021. 
VALOR: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) mensais, de onde deverão ser 
efetuadas as deduções legais 
Vigência: 06 (seis) meses  

Catingueira-PB, 02 de fevereiro de 2021 
 

SUELIO FELIX DE ALENCAR 
Prefeito 

 
PIETROSVISKY JANOSSES PEREIRA NUNES 

CONTRATADO 

 
CONTRATO N° 034/2021 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Catingueira 
CNPJ: 08.885.287/0001-96 
CONTRATADO: Fernando Soares Félix 
CPF: 070.349.254-37 
OBJETO: Prestar serviços como Motorista junto a Secretaria Municipal de saúde, 
a partir do dia 02 de fevereiro de 2021. 
VALOR: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais) mensais, de onde deverão ser efetuadas 
as deduções legais 
Vigência: 06 (seis) meses  

Catingueira-PB, 02 de fevereiro de 2021 
 

SUELIO FELIX DE ALENCAR 
Prefeito 

 
FERNANDO SOARES FÉLIX 

CONTRATADO 
 

 
 


